
 
 

21 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.08.2024 № 647 

 

г. Азов 

 

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 

Азовского района «Защита населения и территории Азовского района  

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей  

на водных объектах» за 2023 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 г. № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района»  

и распоряжением администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций Администрации Азовского 

района по разработке и реализации муниципальных программ Азовского района», 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Азовского 

района «Защита населения и территории Азовского района от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах», утвержденной 

постановлением администрации Азовского района от 27.12.2018 № 1580,  

за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Администрации Азовского района Олейник Е.А. 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                              А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит  

МКУ «Управление по делам ГОЧС Азовского района» 

 



 
 

22 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 12.08.2024 №647 

 

 Отчет 

о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории 

Азовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей 

на водных объектах» за 2023 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 
 

 
 

 

 

В целях создания условий для предотвращения и снижения риска 

возникновения чрезвычайных ситуаций, а также минимизации социального  

и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и 

происшествий на водных объектах в рамках реализации муниципальной 

программы Азовского района «Защита населения и территории Азовского района 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных 

объектах» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением 

Администрации Азовского района постановлением Администрации Азовского 

района от 27.12.20218 года № 1580 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Защита населения и территории Азовского района от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах», 

ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 

году реализован комплекс мероприятий,  

в результате которых: 

- сократилось количество выездов спасателей на чрезвычайные ситуации; 

- уменьшилось количество людей, которым оказана помощь  

при чрезвычайных ситуациях; 

- увеличился охват населения оповещаемого при чрезвычайных ситуациях; 

- увеличилось количество профилактических выездов по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций; 

- увеличилось количество лекций и бесед, проведенных  

в общеобразовательных учреждениях; 

- уменьшилось количество предотвращенных происшествий на воде; 

- уменьшилось количество пожаров на территории поселений. 
 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных 

основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ  

и/или приоритетных проектах (программ), а также сведения о достижении 

контрольных событий муниципальной программы  

 



 
 

23 

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация 

ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной 

программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий  

и мероприятий ведомственных целевых программ.  

В рамках подпрограммы 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций», 

предусмотрена реализация 6 основных мероприятий, и 3 контрольных событий. 

Основное мероприятие 1.1. Финансовое обеспечение МКУ «Управление  

по делам ГОЧС Азовского района». За отчетный период осуществлялось 

обеспечение выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на территории 

Азовского района – выполнено в полном объеме. 

Основное мероприятие 1.2. Поддержание в готовности и ремонт 

комплексной системы экстренного оповещения «Гром» – выполнено в полном 

объеме. 

Основное мероприятие 1.3. Совершенствование комплексной системы 

экстренного оповещения населения «Гром» – выполнено в полном объеме. 

Основное мероприятие 1.4. Дооснащение современной техникой, 

оборудованием, снаряжением и улучшение материально-технической базы отдела 

АСС – выполнено в полном объеме. 

Основное мероприятие 1.5. Создание резерва материальных средств – 

выполнено в полном объеме. 

Основное мероприятие 1.6. Предупреждение чрезвычайных ситуаций  

и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение 

действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций через средства массовой 

информации – выполнено в полном объеме. 

По подпрограмме 1 «Защита от чрезвычайных ситуаций» предусмотрено 

выполнение 3 контрольных событий, из них достигнуто в установленные  

сроки - 3. 

 

В рамках подпрограммы 2 «Обеспечение безопасности на воде», 

предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольного события.  

 
 

 

Основное мероприятие 2.1. Мероприятия в части обеспечения безопасности 

людей на водных объектах Азовского района – выполнено  

в полном объеме.  

По подпрограмме 2 «Обеспечение безопасности на воде», предусмотрено 

выполнение 1 контрольного события, достигнуто в установленные сроки - 1. 

В рамках подпрограммы 3 «Создание системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112», предусмотрена 

реализация 1 основного мероприятия и 2 контрольных событий.  

Основное мероприятие 3.1. Обеспечение функционирования  

и поддержания в постоянной готовности системы обеспечения вызовов 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112» Азовского  

района – выполнено в полном объеме. 



 
 

24 

По подпрограмме 3 «Создание системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112» предусмотрено выполнение  

2 контрольных событий, из них достигнуто в установленные сроки – 2. 

В рамках подпрограммы 4 «Создание аппаратно - программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Азовского района» предусмотрена реализация 

2 основных мероприятий и 1 контрольного события.  

Основное мероприятие 4.1. Создание муниципальной интеграционной 

платформы и элементов системы видеонаблюдения в Азовском районе аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории Азовского района – 

выполнено в полном объеме.  

Основное мероприятие 4.2. Обеспечение функционирования  

и поддержания в постоянной готовности камер видеонаблюдения  

и оборудования аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»  

на территории Азовского района – выполнено в полном объеме.  

По подпрограмме 4 «Создание аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Азовского района» предусмотрено 

выполнение 1 контрольного события, достигнуто в установленные сроки – 1. 

В рамках подпрограммы 5 «Пожарная безопасность» предусмотрена 

реализация 1 основного мероприятия.  

Основное мероприятие 5.1. Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории поселений – выполнено в полном объеме. 

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также 

контрольных событий муниципальной программы за 2023 год приведены  

в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, 

отсутствуют. 

  

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной 

программы на 2023 год составил 56127,6 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования: 

местный бюджет – 26459,9 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из областного бюджета – 29667,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 



 
 

25 

План ассигнований в соответствии с решением Азовского районного 

Собрания депутатов от 2.12.2022 № 112 «О бюджете Азовского района на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 составил 56127,6 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 

56127,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 26459,9 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из областного бюджета – 29667,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило  

55836,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 26169,5 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из областного бюджета – 29667,3 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета  

и безвозмездных поступлений в местный бюджет составил 

290,8 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Защита 

населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение безопасности людей на водных объектах» в 2023 году 

предусматривалось 56127,6 тыс. рублей, в том числе: средства местного бюджета 

– 26459,9 тыс. рублей, средства областного бюджета – 29667,7 тыс. рублей. 

Фактические расходы на реализацию мероприятий муниципальной 

программы в 2023 году составили 55836,8 тыс. рублей, в том числе: средства 

местного бюджета – 26169,5 тыс. рублей, средства областного бюджета – 29667,3 

тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 1 «Защита от чрезвычайных 

ситуаций» в 2023 году предусматривалось 24584,8 тыс. рублей, в том числе: 

средства местного бюджета – 24284,8 тыс. рублей, средства областного  

бюджета – 300,0 тыс. рублей. 

Фактические расходы на реализацию мероприятий подпрограммы 1 

«Защита от чрезвычайных ситуаций» в 2023 году составили 24294,4 тыс. рублей, 

в том числе: средства местного бюджета – 23994,4 тыс. рублей, средства 

областного бюджета – 300,0 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение безопасности 

на воде» в 2023 году предусматривалось 305,9 тыс. рублей, в том числе средства 

местного бюджета – 305,9 тыс. рублей. 

Фактические расходы на реализацию мероприятий подпрограммы 2 

«Обеспечение безопасности на воде» в 2023 году составили 305,9 тыс. рублей,  

в том числе средства местного бюджета – 305,9 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 3 «Создание системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»  



 
 

26 

в 2023 году предусматривалось 420,0 тыс. рублей, в том числе средства местного 

бюджета – 420,0 тыс. рублей. 

Фактические расходы на реализацию мероприятий подпрограммы 3 

«Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб  

по единому номеру «112» в 2023 году составили 420,0 тыс. рублей, в том числе 

средства местного бюджета – 420,0 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 4 «Создание аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории Азовского района» 

в 2023 году предусматривалось 1449,2 тыс. рублей, в том числе средства местного 

бюджета – 1449,2 тыс. рублей. 

Фактически расходы на реализацию мероприятий подпрограммы 4 

«Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»  

на территории Азовского района» в 2023 году составили 1449,2 тыс. рублей,  

в том числе средства местного бюджета – 1449,2 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 5 «Пожарная безопасность»  

в 2023 году предусматривалось 29367,7 тыс. рублей, в том числе средства 

местного бюджета – 29367,7 тыс. рублей. 

Фактические расходы на реализацию мероприятий подпрограммы 5 

«Пожарная безопасность» в 2023 году составили 29367,7 тыс. рублей,  

в том числе средства местного бюджета – 29367,7 тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены  

в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении  

значений показателей муниципальной  

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной 

программы предусмотрено 17 показателей, по 17 из которых фактически значения 

соответствуют плановым, по 3 показателям; фактические значения превышают 

плановые, по 7 показателям; не достигнуты плановые значения,  

по 7 показателям. 

Показатель 1 Количество выездов спасателей на чрезвычайные ситуации  

и происшествия – плановое значение 285, фактическое значение 280. 

Показатель 2 Количество спасенных людей и людей, которым оказана 

помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях – плановое значение 65, 

фактическое значение – 62 (меньшее количество людей, попавших  

в чрезвычайные ситуации и происшествия). 

Показатель 3. Количество обученных специалистов территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации  

ЧС – плановое значение 32, фактическое значение – 32. 



 
 

27 

Показатель 4. Охват населения оповещаемого районной системой 

оповещения – плановое значение 90,0 тысяч человек, фактическое значение – 96,0 

тысяч человек. 

Показатель 5. Доля населения Азовского района, проживающего  

на территории района, где развернут аппаратно-программный комплекс 

«Безопасный город» – плановое значение 40 населенных пунктов, фактическое 

значение – 40 населенных пунктов. 

Показатель 1.1 Количество выездов на чрезвычайные ситуации  

и происшествия – плановое значение 224, фактическое значение – 220 (меньшее 

количество чрезвычайных ситуаций и происшествий). 

Показатель 1.2. Количество спасенных людей и людей, которым оказана 

экстренная помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях – плановое 

значение 43, фактическое значение – 40. 

Показатель 1.3, Количество заметок, бесед, телерепортажей  

о профилактических мероприятиях – плановое значение 22, фактическое значение 

– 28. 

Показатель 2.1. Количество профилактических выездов  

по предупреждению происшествий на водных объектах – плановое значение 22, 

фактическое значение – 34. 

Показатель 2.2. Количество предотвращенных происшествий на водных 

объектах – плановое значение 39, фактическое значение – 28 (меньшее количество 

ЧС на водных объектах). 

Показатель 2.3. Количество лекций и бесед, проведенных  

в общеобразовательных и других учебных заведениях – плановое значение 14, 

фактическое значение – 20 (больше проведено бесед). 

Показатель 2.4. Количество выездов на чрезвычайные ситуации  

и происшествия – плановое значение 68, фактическое значение – 58 (меньше 

происшествий). 

Показатель 2.5. Количество спасенных людей и людей, которым оказана 

помощь при чрезвычайных ситуациях и происшествиях – плановое значение 27, 

фактическое значение – 25 (Меньшее количество людей, попавших  

в чрезвычайные ситуации и происшествия). 

Показатель 3.1. Доля населения Азовского района, проживающего  

при развернутой системе «112» – плановое значение 100%, фактическое  

значение – 100%. 

Показатель 3.2. Количество подготовленных специалистов системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» – 

плановое значение 8, фактическое значение – 8. 

Показатель 3.3. Количество обращений граждан на номер «112», принятых 

и обработанных операторами системы-112 – плановое значение 85000, 

фактическое значение – 136377 (большее количество жителей Азовского района 

обратилось за помощью в службу ЕДДС – 112). 



 
 

28 

Показатель 4.1. Доля населения Азовского района, проживающего  

на территории, где развернут аппаратно-программный комплекс «Безопасный 

город» – плановое значение 30, фактическое значение – 35 населенных пунктов. 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений  

по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации 

муниципальной программы.  

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 

 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы: 

Значение по показателю (индикатору) 1 равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 2 равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 3 равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 4 равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 5 равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 1.1. равно 0,9; 

Значение по показателю (индикатору) 1.2. равно 0,9; 

Значение по показателю (индикатору) 1.3. равно 1,2; 

Значение по показателю (индикатору) 2.1. равно 1,4; 

Значение по показателю (индикатору) 2.2. равно 0,9; 

Значение по показателю (индикатору) 2.3. равно 1,4; 

Значение по показателю (индикатору) 2.4. равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 2.5. равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 3.1. равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 3.2. равно 1,0; 

Значение по показателю (индикатору) 3.3. равно 1,5; 

Значение по показателю (индикатору) 4.1. равно 1,02; 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения 

целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых 

за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных 

мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий 

ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, 

составляет 100%, что характеризует высокий уровень эффективности 



 
 

29 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных 

мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий 

ведомственных целевых программ. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых 

за счет средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной 

бюджет и местных бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных 

в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной 

программы составляет 56127,6/55836,8 тыс. рублей (плановое 

значение/фактическое значение). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет  

и местных бюджетов оценивается как отношение фактически произведенных  

в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы 

к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

56127,6 тыс. рублей / 55836,8 тыс. рублей = 0,99. 

3.3. Эффективность использования средств областного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, 

приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых 

программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет  

и местных бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы: 

1/1 = 1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 

программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной Программы в целом: 

1*0,5 + 1*0,3 + 10*0,2 = 1, в связи с чем уровень реализации муниципальной 

программы является высоким. 

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей  

реализации муниципальной программы 

 

По результатам согласования прогноза социально-экономического развития 

Азовского района в 2023 году планируется провести корректировку значений 

целевых показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы на 

текущий финансовый год и плановый период. 



 
 

21 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной  

программы «Защита населения и территории  

Азовского района от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение безопасности людей  

на водных объектах» за 2023 год 

Таблица № 14 
 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы «Защита населения и территории 

Азовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах» за 2023 г. 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализаци

и 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

заплани-

рованные 

достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1 «Защита от 

чрезвычайных ситуаций» 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Снижение 

рисков 

возникнов

ения и 

масштабов 

чрезвычай

ных 

ситуаций 

природног

о и 

техногенн

ого 

характера 

Снижение 

рисков 

возникновен

ия и 

масштабов 

чрезвычайн

ых ситуаций 

природного 

и 

техногенног

о характера 

 

 

2. 

 

Основное мероприятие 1.1 

Финансовое обеспечение МКУ 

«Управление по делам ГОЧС 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Осуществ

ление 

возложенн

Осуществле

ние 

возложенны

 



 
 

22 

Азовского района». Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В.  

ых на 

отдел 

ГОЧС 

функций 

х на отдел 

ГОЧС 

функций 

3. Основное мероприятие 1.2. 

Поддержание в готовности и 

ремонт комплексной системы 

экстренного оповещения 

«Гром»  

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Осуществ

ление 

возложенн

ых на 

отдел 

ЕДДС 

функций 

Осуществле

ние 

возложенны

х на отдел 

ЕДДС 

функций 

 

4. Основное мероприятие 1.3. 

Совершенствование 

комплексной системы 

экстренного оповещения 

населения «Гром» 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Осуществ

ление 

возложенн

ых на 

отдел 

ЕДДС 

функций 

Осуществле

ние 

возложенны

х на отдел 

ЕДДС 

функций 

 

5. Основное мероприятие 1.4. 

Дооснащение современной 

Начальник МКУ 

«Управление по 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Дооснаще

ние 

Дооснащени

е 

 



 
 

23 

техникой, оборудованием, 

снаряжением и улучшение 

материально-технической базы 

отдела АСС 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

АСС  

Карлинский С.А. 

автомобил

ьной 

техникой 

и 

современн

ым 

оборудова

нием 

МКУ 

«АСС 

Азовского 

района» 

автомобиль

ной 

техникой и 

современны

м 

оборудован

ием МКУ 

«АСС 

Азовского 

района» 

6. Основное мероприятие 1.5. 

Создание резерва материальных 

средств 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В.  

Начальник отдела 

по делам ГОЧС 

Пашков Н.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Создание 

резерва 

материаль

ных 

средств на 

случай 

возникнов

ения 

чрезвычай

ных 

ситуаций 

Создание 

резерва 

материальн

ых средств 

на случай 

возникновен

ия 

чрезвычайн

ых ситуаций 

 

7. Основное мероприятие 1.6. 

Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций и пропаганда среди 

населения безопасности 

жизнедеятельности и обучение 

действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций через 

средства массовой информации 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Начальник отдела 

по делам ГОЧС 

Пашков Н.А. 

 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Оповещен

ие через 

СМИ, 

социальны

е сети 

  



 
 

24 

8. Контрольное событие 

муниципальной программы 1.1. 

«Поддержание в готовности и 

модернизация комплексной 

системы «Гром» 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Своевреме

нное 

информир

ование 

населения 

об угрозе 

и 

возникнов

ении 

чрезвычай

ных 

ситуаций 

Своевремен

ное 

информиров

ание 

населения 

об угрозе и 

возникновен

ии 

чрезвычайн

ых ситуаций 

 

 

9. Контрольное событие 

муниципальной программы 1.2. 

«Подписание товарной 

накладной на поставку по 

заключенным договорам» 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Закупка 

оборудова

ния 

Закупка 

оборудован

ия 

 

 

10. Контрольное событие 

муниципальной программы 1.3. 

«Количество заметок, бесед, 

телерепортажей о 

профилактических 

мероприятиях» 

Начальник отдела 

по делам ГОЧС 

Пашков Н.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Сходов 

граждан – 

700; 

заметок – 

43; 

телерепор

тажей – 

25; 

радиообра

щений - 

180 

Сходов 

граждан – 

700; заметок 

– 43; 

телерепорта

жей – 25; 

радиообращ

ений - 180 

 

 

11. Подпрограмма 2 «Обеспечение 

безопасности на воде» 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Повышени

е уровня 

безопасно

сти на 

водных 

Повышен 

уровень 

безопасност

и на водных 

объектах 

 



 
 

25 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

АСС  

Карлинский С.А. 

объектах 

Азовского 

района 

Азовского 

района 

12. Основное мероприятие 

2.1.Мероприятия в части 

обеспечения безопасности 

людей на водных объектах 

Азовского района 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

АСС  

Карлинский С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Обеспечен

ие и 

поддержа

ние 

постоянно

й 

готовност

и сил и 

средств 

отдела 

АСС 

Обеспечена 

постоянная 

готовность 

сил и 

средств 

отдела АСС 

 

 

13. Контрольное событие 

муниципальной программы 2.1. 

«Прием на работу и финансовое 

обеспечение временных 

спасателей на период 

купального сезона» 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

АСС  

Карлинский С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Снижение 

рисков 

возникнов

ения 

происшест

вий на 

водных 

объектах 

Снижены 

риски 

возникновен

ия 

происшеств

ий на 

водных 

объектах 

 

 



 
 

26 

14. Подпрограмма 3 «Создание 

системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112» 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Создание 

и 

обеспечен

ие 

современн

ой 

эффективн

ой 

системы 

обеспечен

ия вызова 

экстренны

х 

оперативн

ых служб 

Создана 

система 

«112» 

 

15. Основное мероприятие 3.1. 

Обеспечение 

функционирования и 

поддержания в постоянной 

готовности системы 

обеспечения вызовов 

экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112» 

Азовского района  

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Осуществ

ление 

возложенн

ых на 

ЕДДС 

Азовского 

района 

функций 

ЕДДС 

Азовского 

района 

исполняла 

свои 

обязанности 

 

16. Контрольное событие 

муниципальной программы 3.1. 

Количество подготовленных 

специалистов системы 

обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому 

номеру «112» 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Обучение 

операторо

в в УМЦ 

ДПЧС РО 

Обучено 10 

операторов 

в УМЦ 

ДПЧС РО 

 



 
 

27 

17. Контрольное событие 

муниципальной программы 3.2. 

Количество обращений граждан 

на номер «112», принятых и 

обработанных операторами 

системы-112 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Ввод 

номера 

«112» в 

режим 

постоянно

й 

эксплуата

ции на 

территори

и 

Азовского 

района 

Введен 

номер «112» 

 

18. Подпрограмма 4 «Создание 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 

на территории Азовского 

района» 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Повышени

е 

оперативн

ости 

взаимодей

ствия 

дежурных, 

диспетчер

ских, 

муниципа

льных 

служб при 

реагирова

нии на 

угрозы 

обществен

ной 

безопасно

сти, 

правопоря

дка и 

безопасно

сти среды 

Повышена 

оперативнос

ти 

взаимодейст

вия 

дежурных, 

диспетчерск

их, 

муниципаль

ных служб 

при 

реагировани

и на ЧС на 

территории 

Азовского 

района 

 



 
 

28 

обитания 

на 

территори

и 

Азовского 

района 

19. Основное мероприятие 4.1. 

Создание муниципальной 

интеграционной платформы и 

элементов системы 

видеонаблюдения в Азовском 

районе аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» на 

территории Азовского района  

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Повышени

е 

оперативн

ости 

взаимодей

ствия 

дежурных, 

диспетчер

ских, 

муниципа

льных 

служб при 

реагирова

нии на 

угрозы 

обществен

ной 

безопасно

сти, 

правопоря

дка и 

безопасно

сти среды 

обитания 

на 

Подключено 

рабочее 

место АПК 

«БГ» 

 



 
 

29 

территори

и 

Азовского 

района 

20. Основное мероприятие 4.2. 

Обеспечение 

функционирования и 

поддержания в постоянной 

готовности камер 

видеонаблюдения и 

оборудования аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» на 

территории Азовского района 

Начальник отдела 

по делам ЕДДС  

Лемешев С.А. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Обучение 

операторо

в в УМЦ 

ДПЧС РО 

Обучены 

операторы в 

УМЦ ДПЧС 

РО 

 

21. Подпрограмма 5 «Пожарная 

безопасность» 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Обеспечен

ие 

первичны

х мер 

пожарной 

безопасно

сти на 

территори

и 

поселений 

Обеспечены 

первичные 

меры 

пожарной 

безопасност

и на 

территории 

поселений 

 

 

22. Основное мероприятие 5.1. 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории поселений 

Начальник МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского района» 

Мясюгов А.А. 

Главный бухгалтер 

МКУ «Управление 

31.12.2023 

 

01.01.2023 

 

31.12.2023 

 

Осуществ

ление 

функций 

по 

обеспечен

ию 

предупреж

  



 
 

30 

по делам ГОЧС 

Азовского района» 

Климченко М.В. 

дения и 

ликвидаци

и 

последств

ий 

чрезвычай

ных 

ситуаций 

и 

пожарной 

безопасно

сти на 

территори

и 

Азовского 

района, а 

также 

координир

ования, 

регулиров

ания и 

контроля 

противопо

жарных и 

спасатель

ных 

подраздел

ений 

 



 
 

41 

Приложение № 2 

к отчету о реализации  

муниципальной программы  

Таблица № 15 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы «Защита населения и территории Азовского района от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах» за 2023 г. 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия  

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы 

(тыс. 

рублей), 

 

муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 
«Защита населения 

и территории 

Азовского района 

от чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

безопасности 

людей на водных 

объектах»  
 

всего 56127,6 56127,6 55836,8 

местный бюджет 26459,9 26459,9 26169,5 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

29667,7 29667,7 29667,3 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета 29667,7 29667,7 29667,3 

внебюджетные 

источники 

Х Х Х 

Подпрограмма 1 

«Защита от 

чрезвычайных 

ситуаций» 

всего 24584,8 24584,8 24294,4 

местный бюджет 24284,3 24284,3 23994,4 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

300,0 300,0 300,0 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х 

 

Х 

 

Х 

 

областного бюджета 300,0 300,0 300,0 

внебюджетные 

источники  

Х 

 

Х 

 

Х 

 

Основное 

мероприятие 1.1 

Финансовое 

обеспечение 

МКУ 

«Управление по 

делам ГОЧС 

Азовского 

района». 

всего 23700,2 23700,2 23625,4 

местный бюджет 23700,2 23700,2 23625,4 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 



 
 

42 

1 2 3 4 5 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Поддержание в 

готовности и 

ремонт 

комплексной 

системы 

экстренного 

оповещения 

«Гром» 

всего 271,6 271,6 271,6 

местный бюджет 271,6 271,6 271,6 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Основное 

мероприятие 1.3. 

Совершенствован

ие комплексной 

системы 

экстренного 

оповещения 

населения 

«Гром» 

всего 113,0 113,0 83,0 

местный бюджет 113,0 113,0 83,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Основное 

мероприятие 1.4. 

Дооснащение 

современной 

техникой, 

оборудованием, 

снаряжением и 

улучшение 

материально-

технической базы 

отдела АСС 

всего 300,0 300,0 300,0 

местный бюджет Х Х Х 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета 300,0 300,0 300,0 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

всего 200,0 200,0 14,4 



 
 

43 

1 2 3 4 5 

Основное 

мероприятие 1.5. 

Создание резерва 

материальных 

средств 

местный бюджет 200,0 200,0 14,4 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

безопасности на 

воде» 

всего 305,9 305,9 305,9 

местный бюджет 305,9 305,9 305,9 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Мероприятия в 

части 

обеспечения 

безопасности 

людей на водных 

объектах 

Азовского района 

всего 305,9 

 

305,9 305,9 

местный бюджет 305,9 305,9 305,9 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Подрограмма 3 

«Создание 

системы 

обеспечения 

вызова 

экстренных 

всего 420,0 420,0 420,0 

местный бюджет 420,0 420,0 420,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет    



 
 

44 

1 2 3 4 5 

оперативных 

служб по 

единому номеру 

«112» 

средств: 

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Основное 

мероприятие 3.1. 

Обеспечение 

функционирован

ия и 

поддержания в 

постоянной 

готовности 

системы 

обеспечения 

вызовов 

экстренных 

оперативных 

служб по 

единому номеру 

«112» Азовского 

района 

всего 420,0 420,0 420,0 

местный бюджет 420,0 420,0 420,0 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Подпрограмма 4 

«Создание 

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный 

город» на 

территории 

Азовского 

района» 

всего 1449,2 1449,2 1449,2 

местный бюджет 1449,2 1449,2 1449,2 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Основное 

мероприятие 4.2. 

Обеспечение 

функционирован

ия и 

поддержания в 

всего 1449,2 1449,2 1449,2 

местный бюджет 1449,2 1449,2 1449,2 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет    



 
 

45 

1 2 3 4 5 

постоянной 

готовности камер 

видеонаблюдени

я и оборудования 

аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный 

город» на 

территории 

Азовского района 

средств: 

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Подпрограмма 5 

«Пожарная 

безопасность» 

всего 29367,7 29367,7 29367,3 

местный бюджет 29367,7 29367,7 29367,3 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

Основное 

мероприятие 5.1. 

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности на 

территории 

поселений  

всего 29367,7 29367,7 29367,3 

местный бюджет 29367,7 29367,7 29367,3 

безвозмездные 

поступления в местный 

бюджет,  

Х Х Х 

в том числе за счет 

средств: 

   

федерального бюджета Х Х Х 

областного бюджета Х Х Х 

внебюджетные 

источники  

Х Х Х 

 

 

 
 

 

 

 

 



51 

Приложение № 3 

к отчету о реализации  

муниципальной программы 

Таблица № 16 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей  

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений 

 значений показателя 

на конец отчетного года 

(при наличии) 2022 2023 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа «Защита населения и территории Азовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах»  

1.1. Показатель 1 Количество 

выездов спасателей на 

чрезвычайные ситуации и 

происшествия 

единиц 270 285 280 недостижение значения 

показателя связано с 

сокращением количества 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

1.2. Показатель 2 Количество 

спасенных людей и людей, 

которым оказана помощь 

при чрезвычайных 

ситуациях и происшествиях 

человек 60 65 62 недостижение значения 

показателя связано с 

сокращением количества 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

1.3. Показатель 3 Количество 

обученных специалистов 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и 

ликвидации ЧС 

человек 32 32 32  

1.4. Показатель 4 Охват 

населения, оповещаемого 

районной системой 

тысяч 

человек 

90 90 96  



 
 

52 

оповещения 

1.5. Показатель 5 Доля 

населения Азовского 

района, проживающего на 

территории района, где 

развернут аппаратно-

программный комплекс 

«Безопасный город» 

проценты 30 40 40  

2. Подпрограмма 1«Защита от чрезвычайных ситуаций» 

2.1. Показатель 1.1. Количество 

выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия 

единиц 200 224 200 недостижение значения 

показателя связано с 

сокращением количества 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

2.2. Показатель 1.2. Количество 

спасенных людей и людей, 

которым оказана экстренная 

помощь при чрезвычайных 

ситуациях и происшествиях 

человек 40 43 40 недостижение значения 

показателя связано с 

сокращением количества 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

2.3. Показатель 1.3. Количество 

заметок, бесед, 

телерепортажей о 

профилактических 

мероприятиях 

единиц 22 22 28  

3. Подпрограмма 2« Обеспечение безопасности на воде» 

3.1. Показатель 2.1. Количество 

профилактических выездов 

по предупреждению 

происшествий на водных 

объектах 

единиц 28 24 34 увеличилось количество 

профилактических выездов по 

предупреждению 

происшествий на водных 

объектах 

3.2. Показатель 2.2. Количество 

предотвращенных 

происшествий на водных 

объектах 

человек 

(удаленных 

из опасных 

мест на 

льду и 

35 39 28 в связи с профилактической 

работой уменьшилось 

количество происшествий на 

водных объектах 



 
 

53 

судового 

хода) 

3.3. Показатель 2.3 Количество 

лекций и бесед, 

проведенных в 

общеобразовательных и 

других учебных заведениях 

единиц 16 14 20 увеличилось количество 

профилактических бесед 

3.4. Показатель 2.4. Количество 

выездов на чрезвычайные 

ситуации и происшествия 

единиц 60 68 58 недостижение значения 

показателя связано с 

сокращением количества 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

3.5. Показатель 2.5. Количество 

спасенных людей и людей, 

которым оказана  помощь 

при чрезвычайных 

ситуациях и происшествиях 

человек 20 27 25 недостижение значения 

показателя связано с 

сокращением количества 

чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

4. Подпрограмма 3  «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 

4.1. Показатель 3.1. Доля 

населения Азовского 

района, проживающего при 

развернутой системе «112» 

проценты 100 100 100  

4.2. Показатель 3.2. Количество 

подготовленных 

специалистов системы 

обеспечения вызова 

экстренных оперативных 

служб по единому номеру 

«112» 

человек 8 9 15  



 
 

54 

4.3. Показатель 3.3. Количество 

обращений граждан на 

номер»112», принятых и 

обработанных операторами 

системы-112 

человек 105000 87000 136377  

5. Подпрограмма 4  «Создание аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Азовского района» 

5.1. доля населения Азовского 

района, проживающего на 

территории, где развернут 

аппаратно-программный 

комплекс «Безопасный 

город» 

проценты 35 30 35  

6. Подпрограмма 5 «Пожарная безопасность» 

6.1. Количество выездов 

аварийно-спасательной 

службы на ландшафтные и 

лесные пожары 

единиц - 216 201 недостижение значения 

показателя связано с 

сокращением количества 

выездов 

 

 

 

 

Первый заместитель главы 

Администрации Азовского района                                                                                                                                 Е.А. Олейник 


